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MONARCHIA AUSTRIACKA.
R zecz urzędowa.

L w ó w ,  27. lipca. Gmina Zarubińce w obwodzie Tarnopol
skim przyrządziła  na założenie szkoły trywialnej stosowny dom szkol
ny z pomieszkaniem dla nauczyciela, podjęła się utrzymania, a na 
opał przyrzekła  dostawiać rocznie 6 kóp okłotow słomy. Dla nau
czyciela przeznaczyła rocznie i na wieczne czasy 70 złr. 28 kr. 
m. k., oprócz tego 23 korcy zboża, mianowicie: 6 korcy żyta, 5 
korcy pszenicy, 6 korcy jęczmienia i 6 korcy hreczki.

Okazana przezto dążność ku rozszerzeniu nauki ludu podaje 
się niniejszem z uznaniem do wiadomości publicznej.

Lwów, 26. lipca. Gmina Pójło w obwodzie Stryjskim zape
wniła dokumentem na uposażenie nauczyciela szkolnego 60 złr. m. k. 
rocznie, 10 korcy zboża w wartości 50 złr. m. k., dwa morgi grun
tu ogrodowego w wartości użytkowej 5 złr .  m. k. i 4 sagi niższo- 
aus tr jack ich  drew a*. opał szkoły, prócz tego podjęła się sprawić 
potrzebne porządki i u trzym yw ać , s tróża  szkolnego. Chwalebną tę 
usilność ku podźwignieniu nauki ludu podaje się z należytem uzna
niem do wiadomości publicznej.

Sprawy krajowe.
(O bchód urodzin Jego cesarzew iczow skiej Mości A rcyksięcia K arola Ludw ika

w e Lw ow ie.)

Lwów, 4. sierpnia. Dnia 29. i 30. z. m. obchodzono w sto- 
łecznem mieście Galicyi pełną radości uroczystość:

Jes t  to 22ga rocznica urodzin Jego cesarzew. Mości Najdostoj
niejszego Arcyksięcia K arola  L udw ika , gościa wysokiego, który od 
roku  1853 bawi we Lwowie w zamiarze obznajomienia się ze wszy
s t k i m i  gałęziami administracyi publicznej, i przy każdej sposobności 
okazywał z największą uprzejmością przychylność najserdeczniejszą 
dla kraju koronnego i jego stolicy.

Program uroczystości był następujący;
D n ia  2 9 . lipca 1 8 5 5  ja k o  w  w ilię urodzin.

1) Zatknięcie chorągwi cesarskiej z 4  chorągiewkami w kolo
rach miasta na wieży ratusznej przez 48 godzin.

2 )  Strzelanie do tarczy na strzelnicy miejskiej.
3 )  Serenada przy oświetleniu ogniem bengalskim.

D n ia  3 0 . lipca 1 8 5 5 , to je s t  w  dzień  urodzin.
4) 0  godzinie 9tej zrana solenne nabożeństwo w katedrze me

tropolitalnej.
5 )  O godzinie lOtej zrana inauguracya ulic Karola Ludwika.
6 )  Składać życzeń.
W szystkie  wspomnione akta życzliwości dopełnione zostały z 

prawdziwą serdecznością i z równą serdecznością przyjęte.
Strzelanie do tarczy rozpoczął i zakończył Jego Cesarzewicz. 

Mość osobiście
Strzelnicę miejską przyozdobiono uroczyście, a gości zebrała 

■ię bardzo znaczna liczba.
Jego Cesarzew. Mość wypalił 20 celnych strzałów, kilka w k o 

ła  węższe i w środek tarczy, a każdy strza ł celny Arcyksięcia ob
wieszczono publiczności okrzykiem radości. Współubieganie w miło
śnikach strzelby było niezmierne, zwłaszcza że Jego Cesarzew. Mość 
Wyznaczył w nagrodę strzału najlepszego swój bardzo dokładnie 
trafiony portre t ,  i własnoręcznie go tow arzystw u strzeleckiemu ofia- 
* °w a ł.

Nadanie nazwy i inauguracya nlic Karola Ludwika odbyły się 
^  8Posób równie uroczysty jak uprzejmy.
p  Chcąc zaszczytną dla miasta pamiątkę pobytu we Lwowie Jego 
, e.SarZew. Mość przekazać w okazalszy jeszcze sposób do potomno- 
. ci, prosiła reprezentacya miejska łaskę, aby położoną przy wałach 
U !.Cę.’ Jego Cesarzew. Mość obrał swoją rezydencyę wyszcze
gólniono j Cg0 na|dostojniejmaem Imieniem, i by ją  przy obchodzeniu

uroczystości urodzin nazwano w yższa  i n iższą  ulicą K aro la  J jtid - 
w ika.

Po miłościwym ze strony Jego Cesarzewicz. Mości p rzyzw ole
nia odbyło się dnia 30go z. m. podczas odprawy nabożeństwa od
słonięcie napisu ulic. Napisy te obwieszono girlandami z kwiatów, 
poczem reprezentanci miejscy pierwsi objechali ulice w wielkim Ze
braniu, i udali się do letniej rezydencyi Jego Cesarzew. Mości dla 
złożenia życzeń pomyślności. Na przemowę prezydenta rady komu
nalnej p. Hoepflingen’a odpowiedział Jego Cesarzew. Mości wyrazami 
czułej podzięki.

W ieczór oświetlili mieszkance obie ulice z własnego popędu, 
chcąc tym sposobem okazać także i z swej strony radość swoją i 
udział w tym akcie przychylności obywatelstwa lwowskiego.

O godzinie 9 tej wieczór przed samym już odjazdem do wscho
dnich obwodów galicyjskich i Bukowiny oglądał Jego Cesarz. Mość 
iluminacyę w asystencyi burmistrza, a publiczność zgromadzona l i 
cznie mimo mocnej ulewy witała Najdostojniejszego Arcyksięcia w szę
dzie z scrdecznemi okrzykami radości.

Radość przy tej uroczystości powiększyła wiadomość o miano
waniu Jego Cesarzew. Mości jenerał-majorem i namiestnikiem Tyrolu.

(D ar Jej I lo śc i C eserzow ej.)

Kraków, 29. lipca. Jej Mość Cesarzowa Elżbieta raczyła  
ofiarować n aj łaska wiej /bliskiemu klasztorowi reguły Józefa
w Krakowie wsparcie w kwocie 300 złr . m. k.

Z i\7iednia donoszą pod dniem 2. sierpnia, że Jego Cesa- 
rzewież. Mość najdostojniejszy A rcyksią ią  Karol Ludwik zosta ł  mia
nowany jenerał-majorem.

(Losow anie obligacyi indem nizacyjnych.)

Vlried cń , 31. lipca. Litogr. koresp. austr. p isze: P rzepro
wadzenie sprawy indemnizacyjnej tak ważnej we względzie polity
cznym i socyalnym, i tak daleko sięgającej, stanowi główny objekt 
czynności i starań c. k. rządu, i idzie tu  mianowicie o niemiecko- 
sławiańskie kraje koronne ( z  wyjątkiem Galicyi) sprawę tę dopro
wadzić teraz do zupełnego ukończenia.

Od dawniejszego już  czasu ukończono oznaczenie indemnizacyi 
za zniesione ciężary gruntowe w Austryi powyżej i poniżej Anizy, 
w Salcburgu, w Czechach, Morawii, Szlązku, Styryi, Karyntyi, K ra i
nie, Tryeście, w Gorycyi i Gradisce, rozwiązano tam komisye k ra 
jowe, i tylko dyrekeye funduszów, zajmujące się wystawianiem obli- 
gacyi i oprocentowaniem odbywają i dalej swą czynność; dla tych 
więc krajów przyszedł czas, gdzie według upewnień najwyższym pa
tentem z 11. kwietnia 1851 pomyśleć potrzeba o wykupnie obliga
cyi indemnizacyjnych. O sposobie tego wykupna ma dać wyjaśnienie 
najwyższe rozporządzenie, którem równoczesne rozpoczęcie wyloso
wania obligacyi dla krajów wspomnionych postanowiono na 30. kwie
tnia 1856. Co do dalszej osnowy tego rozporządzenia upewniają, że 
w każdym kraju koronuym ogłoszony hyc ma osobny plan wyloso
wania, i według tego prowadzić dalej wylosowanie półrocznie naj
dłużej przez lat 40 aż do zupełnego wykupienia obligacyi, przyczem 
zastrzega się spłatę w krótszym jeszcze terminie.

Różnicę między obligacyami zapowiedzianemi sześcioma miesię- 
cami naprzód do wypłaty i niezapowiedzianemi w ten sposób usta
nowiono, że pierwsze przychodzą najprzód do wylosowania, lecz 
tylko po cenie nominalnej będą wykupywane.

W  razie, gdyby fundusz w gotowiźnie nie wyczerpano zamel- 
dowaniami, natenczas pozostała jeszeze kwota przeznacza się dla nie- 
zameldowanych obligacyi losem oznaczonych, lecz te  mają korzyść 
5°/o premii.

Gdyby wylosowanie podług numerów obligacyjnych natrafiło 
w praktycznem przeprowadzeniu na trudności, natenczas podzielone 
będą na Serie,

To są główne zarysy spodziewanego rozporządzenia najwyż
szego, k tóre  przyjęte będzie zapewne z należytem uznaniem, zw ła
szcza że wskazuje na stałe postanowienie rządu cesarskiego, uczynić 
zadość zadaniu nawet śród tak ciężkich czasów i tylu łfuduości.

( L .  k. a .)

A m eryka.
(N ajnow sza poczta  am erykańska.)

Statek pocztowy „America*1 przybył do Liyerpoolu z wiado
mościami z Bostonu z dnia 18. iipca. Konżul angielski w Cincinati
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wezwany został przed trybunał pod kaucyą 2000 dolarów za wer
bowanie do legii angielskiej. Oprócz zgromadzeń Knownothingów nie
ma wiadomości politycznych.

Ambasador angielski odbywał częste konferencye z sekretarzem 
Stanu względem postępowania członków komisyi rybołówstwa. Ci 
postanowili zwiedzić odnogę św. W awrzyńca na sta tku  angielskim 
w tonąrzystw je  sek re ta rza ,  nadzorcy i planisty. W  Hawanie roz
brojono milicyę, której’ usługi stały się już niepotrzebne.

Ostatnie wiadomości z nad Rio-Grande donoszą, że powstańcy 
* oblęgali Camargo; oczekiwano ich w Matamora, gdzie załoga po

stanowiła bronić się do upadłego. Miasto Sallillo poddało się po
wstańcom bez oporu.

Hiszpania.
(M emorandum do Rzymu w ysłano. — Muły zakupione do Krym u. — Bandy K arlistów  

szukają  schron ien ia. — Republika A ndora. — W ypłaty. — G w ardya w Badajoz
rozbro jona .)

Dnia 22. lipon wyprawiono z Madrytu nadzwyczajnego kuryera 
do Rzymu z memorandum dla pana Pacheco. W tym dokumencie 
usiłuje rząd hiszpański usprawiedliwić swoje postępowanie w spra
wie ze stolicą apostolską.

Podług doniesień z B arcelony  zakupiono w tamtejszej prowin- 
cyi 3000 mułów przeznaczonych do Krymu na rachunek Francy i ; 
300 sztuk zabrano już  na okreta. — Niektóre wyparte z Hiszpanii 
bandy Karlistów, którym wzbroniono wstępu do Francy i,  udały się 
do doliny A n d o ry , stanowiącej jak  wiadomo niepodległą republikę. 
Rząd hiszpański zamyśla postarać się o t o , by neutralność Andory 
stała się na przyszłość mniej szkodliwą dla niej. Włościanie w Py- 
reneach francuskich przyjmują także chętnie wałęsających się Karli
stów , k tórzy  zazwyczaj dzielą się z nimi swoją zdobyczą. Przed 
kilkoma dniami rozpoczęły się w skarbie wypłaty za czerwiec. —  
W  Bajadoz przywrócono spokój. —  Gwardya narodowa została 
rozbrojona.
(Z achęty  do pożycaki dobrow olnej. — C holera. — K ary na buntow ników  i spiskow ych.)

Gubernatorowie po prowincyach otrzymali rozkaz okólnikiem 
ministra finansów popierać wszelkiemi siłami dobrowolne subskrybcye 
na pożyczkę. Zaciągniętą pożyczkę będą wypłacać połowę w mone
cie brzęczącej, a połowę w obligacyach. —  Deputowany Saragossy, 
Egozeue, jeden z najbogatszych kupców i kapitalistów Hiszpanii, tu- 
dzieZ pułkownik Gutierrez, dowódzca kolumny wyprawionej na ści
ganie zbójeckich band do prowincyi Toledo , umarli na cholerę. — 
W  Andaluzyi zabrała epidemia prawie całą ludność w niektórych 
włościach. —  W  Mataro rozstrzelano synowca królobójcy Merino , 
za zamach na życie swego kapitana. —  Zawyrokowaną karę śm ier
ci na kilku podoficerów pułku del Priacipe za spisek, zamienił naj
wyższą sąd wojenny na niższą przepisaną karę.

A n g lia .
(Spraw y n a  posiedzeniu  w  izbach. — W ybór członka do parlam entu  za  S ou tw ark . — 

Pogrzeb Lorda R aglan. — A ssocyacya reform y adm inistracyjnej.)

Na posiedzeniu izby wyższej 27. lipca wniósł Lord  Brougham  
bil względem zniesienia zastarzałych zwyczajów religijnych do d ru 
giego odczytania. Bil ten żąda wykreślenia stu  prawie zadawnio
nych uchwał parlamentarnych, których istnienie choćby z nazwy tylko, 
byłoby hańbą na wiek teraźniejszy. Oprńcz tego odczytano na wnio
sek Lorda Wndehouse po raz drugi takzwany bil Slave T ra d c ,  od
noszący się do ugody zawartej z szefami krainy Sherbro w Afryce 
względem przytłumienia handlu niewolnikami.

Izba druga zebrała się po południu \y  k o m ite t , by obradować 
nad bilem względem pożyczki tureckiej. Mr. G ladslone  oświadczył, 
%t rząd powinien był przynajmniej złagodzić ten bil ganiony ze wszy
stkich stron i podzielić gwarancyę Anglii i Francyi. Ale że gabinet 
odmówił życzeniom mniejszości nawet tę koncesyę, przeto musi on 
zrobić kilka uwag o treści i składzie tego traktatu . Tu powtórzył 
moWca swe dawniejsze znane już zarzuty i bil przeszedł dopiero po 
długiej zaciętej debacie w komitecie.

Na członka parlamentu za Soutw ark padł wybór dnia 27. lipca 
na teraźniejszego ministra kolonialnego, sir W . M jlesw orth’a. J e 
dnym z kandydatów byl sir C. Napier, lecz tylko na pozor i dlatego 
tylko, by miał sposobność wystąpić z przęnową. Dzielny admirał uio 
rokow ał nic dobrego na Bałtyku i na morzu czaruem ; wojna t ro 
jańska nie może według niego do niczego dobrego z dzisiejszym 
rządem doprowadzić. O podstępach sir J. Grahama, wyrażał się ż 
całą bezwzględnością. Publiczność słuchała dzielnego admirała spo
kojnie. Po nim wystąpił z przemową jeden z wyborców, mr. J, Ha
milton, chcąc ministrowi i oraz kandydatowi dokuczyć. Lecz że przy 
tem wspomniał nieżyczliwie o Cesarzu Napoleonie i utrzymywał, j a 
koby wojna służyła tylko na podporę tronu jeg o ,  oburzyło się mo
cno całe zgromadzenie i niedozwoliło mu kończyć mowy. „Precz  z 
n im ! To czerwony republikanin! —  Haniebnie! i t. d .w — ozwały 
się zewsząd glosy, i o mało, że mu nie dowiedziono w sposób do
tkliwy, z jakiem uszanowaniem należy mówić o sprzymierzeńcu na- 
narodu angielskiego.

Dnia 2.5. lipca zrana zniesiono ze czcią zwłoki lorda Raglana 
na ląd w Bristolu i  przeprowadzono z wielką uroczystością przy 
oznakach wszelkiego rodzaju żałoby: salwy z dział, uroczysty głos 
dzwonów po wieżach kościelnych, żałobne bandery , czarnym kirem 
osłonione pomieszkania, pozamykane sklepy i t. d. wszystko wyra
żało żal publiczny. Na wielu domach czytano napisy: „Fortiter
gerit nom enu i nN o n  b e llo , se d  senectute victuail. Towarzyszyli

zwłokom Lord Major i gminna rada Bristolu, oprowadzano je  ulicami 
miasta do Badminton, gdzie dnia 26 w największej ciszy odbył się 
pogrzeb, na którym się znajdowali tylko najbliżsi krewni lorda.

Od niejakiego czasu assocyacya reformy administracyjnej mil
czała i przeciwnicy sądzili, że ju ż  się rozwiązała. Lecz tern i dnia
mi ocknęła się i wystąpiła pod nazwiskiem „State  Reform Associa- 
t iou“ . Przewodźcy, częścią Chartyści, odbyli m e e ty n g , na którym 
miotali obelgi na izbę niższą w teraźniejszym jej składzie , ogłasza
jąc powszechne prawo glosowania jedynym środkiem ku odrodzeniu 
się parlamentu.

Francya.
(Św ieższe w iadom ości. — C esarstw o z pow rotem  z B iaritz, — Sum a subskrybow ana

na now ą pożyczkę.)

Z Brukseli donoszą pod dniem 1. sierpnia , że Ich M. Cesar
stwo Francuzów powrócili już  do Paryża z wycieczki swej do 
Biarritz.

Subskrypcye na pożyczkę wynoszą przeszło 3 miliardy 800 
milionów franków. Subskrybenci nieotrzymają jeszcze dziesiątej czę
ści swej subskrypcyi. Ogólny rezulta t  subskrypcyi dojdzie do cz te 
rech miliardów.
(Poczta P aryska  z 28 . lipca . —*■ O statnia recepcya letniej pory u  k sięc ia  N ap o leo n a ,— 
U dział gw ardyi narodow ej w  przyjęciu K rólow y angielskiej. — Komisya rozpoznaw cza 
n a  danie w sparc ia  rodzinom  po poległych. — W ybory za  sobą. — D^icz lud o żerca  w

Tappanouli.)

Na d. 28. z. m. odbyła się ostatnia recepcya u księcia Napoleona w 
ciągu pory letniej. Zgromadzenie było bardzo liczne. Pomiędzy obe
cnymi gośćmi widziano matkę Cesarzowy, hrabinę Montijo i p rusk ie
go ministra handlu pana v. d. Hcydt. —  Gwardya narodowa w Pa
ryżu otrzymała rozkaz utworzyć szpaler w czasie wjazdu Królowej 
angielskiej do Paryża. Będzie to po raz  pierwszy od dawnego już 
c z a s u , ae gwardya narodowa będzie mieć udział w uroczystości 
publicznej.

Minister wojny polecił wszystkim prefektom i komenderującym 
jenerałom okręgów wojskowych przyjmować prośby takich rodz in , 
które utraciły jakiego członka pod Sebas'topolem i pragną otrzymać 
wsparcie z sum przeznaczonych dawniej na obchód uroczystości Na
poleona. Zarazem ustanowiono osobną komisyę do rozpoznawania 
tych podań.

Jo u rn a l du  Cher donosi o wyborach odbytych w Y ierzon, z 
którycli się pokazuje, jak  gorliwie starali się wyborcy o to , ażeby 
sami zostali wybrani. Z 2000 uprawnionych do wyboru przybyło 
221  głosujących a 175 kandydatów.

Jeden z dzienników lugduńskich d o n o s i , że na dniu 1. lutego 
r. b, zamordowali ludożercze Battasy w prowincyi Tappanouli (w  
Oceanii) trzech misyonarzy francuskich rozszarzających wiarę chrze- 
ściańską i zjedli ich przy uczcie.

W łochy.
(T rudności w  p r z e p r o w a d z e n i u  ustaw y o k lasz to rach . —  W yjaśnienie pogłoski o zam a»

ch a  na je n e ra ła  Jezuitów . — W sparcie dla biednych familii w  Bononii.)

Z C h a m b e r y  donosi Coiwrier des A lp e s , że Karmelitanki 
tamtejsze stawiły wszelki możliwy opór urzędnikom rządowym, któ
rzy chcieli wejść do ich klasztoru dla wykonania ustawy k lasztor
nej. Urzędnicy odeszli z niczem, a z Turynu nadszedł rozkaz, aże
by wystąpiono z całą surowością przeciw temu klasztorowi, jakoteż 
przeciw tamtejszym 0 0 .  Kapucynom, władza jednak w Chainbery w 
niemałym jest k łopoc ie ,  gdyż najpotrzebniejsi św iadkowie, jak  np. 
syndyk, radzcy gminy i t. p. odmówili jej jednomyślnie swej pomocy.

Jo u rn a l de B ru xe llc s  podaje wyjaśnienie zkąd właściwie po
wstała pogłoska o domniemanym zamachu na żyoie jenerała Jezui
tów księdza Becks w Rzymie. Według tego więc chciało dwie osób 
mó',<ić koniecznie z jenera łem ; kilkakrotnie odprawieni z niczem, 
wydobył jeden z uich nóż z zanadrta  i skaleczył odźwiernego, któ- 
ry mu wnijścia niedozwalał. Przeciw jenerałowi nie dopuszczono się 
żadnego zamachu.

Bićdnytn familiom w Bononii, dotkniętym cholerą, przesłał J. Ś. 
papież wsparcie w kwocie 1000 szkudów.

Dania.
36 K o p e i d * a g i  donoszą pod dniem 27. lipca. Rada pań

stwa, zamknięta wczoraj poselstwem królewskiem, odrzuciła wnio
sek w z g l ę d e m  wytoczenia obrady nad projektem konstytucyi Tscher-  
i.inga 10 glosami przeciw 8, a natomiast przyjęła 18 głosami p rze
ciw 2  projekt przedłożony od rządu.

—  Otwartym listem królewskim z 29. lipca zwołany został 
sejm państwa na dzień 11. sierpnia. — Minister finansów dozwolił 
Użv\yanie tak zwanych wolnych marków na listy z Hamburga i L u
beki do Danii.

liró leitw o  Polskie.
(Pogłoska o zw iązkach W . księcia  Mikołaja z księżną O ldenburską. — Przejazd  do
stojnych osób. -1 S tosunki familijne cesarsk ie . — T e leg ra f ukończony. — Zakaz prze- 

daży ow oców . — Szkody elem entarne.)

i T a r s z a w a ,  25. lipca. z  Petersburga donoszą, że pcze^ 
kiwane wkrótce przybycie Jego cesarzew. Mości Wielkiego księcia 
Mikołaja, brata Jego Mości Cesarza opóźni się jeszcze cokolwiek, a 
to że Wielki książę zamyśla pierwej odprawić swe zaślubiny z księ
żniczką oldenburgską, córka księcia Alberta z Oldenburga, który też 
dla tej sprawy familijnej przyśpieszył swój powrót z zagranicy do 
Petersburga. Jak  słychać zamyśla potem Wielki książę zamieszkać
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jakiś czas z młodą swą małżonką w naszej stolicy, a rączej w g łó 
wnej kwaterze armii zachodniej, w której jak wiadomo, zajmuje je -
den z  n a j z n a k o m i t s z y c h  stopni.

Portugalski nadzwyczajny am basador, hrabia Villareal, opuścił 
W arszawę dopiero dziś zrana i udał się do Petersburga. Ces. ro 
syjski rzeczywisty radzca stanu, brabia St. Briest, odjechał ztąd do 
Drezdna, a równocześnie przybył tu  książę Goliczyn ze stolicy sa
ksońskiej. W  ogółe daje się tu spostrzegać od niejakiegoś czasu 
bardzo żywa korespondencya z niektóremi dworami niemieckiemi, 
co jednak równie jak pobyt księcia Prus w Petersburgu niema ż a 
dnego związku z polityką i tylko zo stosunków familijnych wypływa. 
Źródłem tych stosunków jes t  po części zgon Cesarza Mikołaja, po 
części zaś zamierzone ustalenie młodych braci Cesarza, co śród te 
raźniejszych stosunków może się stać nader ważnem zdarzeniem po- 
litycznem. — Naczelny komendant armii zachodniej, jenerał-adjntant 
Sum arokow , ukończył już  swoją podróż inspekcyjną do głównych 
tw ierdz i powrócił przedwczoraj do W arszaw y; również przybyli 
tu  jenerałowie Patkul i Wrangei, pierwszy z Kowna a drugi z L u 
blina —  Z Rygi donoszą, że telegraf elektryczny między tem mia
stem i Dunaburgiem (na petersburgsko-warszawskiej linii telegrafi
cznej) został już  ukończony, tak że ważne to miejsce handlowe 
znajduje się Już w bezpośredniej telegraficznej komunikacyi z oby
dwoma stolicami a tem samem z całą Europą. —  Ze strony policyi 
zakazano tu  znowu jak najsurowiej sprzedaż wszelkiego rodzaju o- 
woców, gdyż używanie ich przyczynia się znacznie do powiększenia 
panującej w tym roku cholery, —  Ze wszystkich części kraju nad
chodzę najsmutniejsze doniesienia o licznych szkodach, jakie wyrzą
dziły gwałtowne burze z S I.  i 22. b. m. Całe zbiory poznikały bez 
śladu, domy, nawet kościoły pozapadały się, i znaczne pasma kraju 
zostały zupełnie spustoszone.

Rosy a.
(Milicya państw a p rzesz ła  pod rozkazy jen e ra ła  R iidigera.J

X  Petersburga piszą pod dniem 24. Iipca. Milicya pań
stwa w gubernii petersburgskiej cieszyła się równie niedługo jak 
moskiewska kamendą wybranego podług własnego życzenia szefa. 
Podobnie jak  Jermołow musiał ze względu na zdrowie zło
żyć komendę nad kohortami moskiewskiej milicyi państwa, znalazł 
sic też powód do uwolnienia księcia Szachowskiego od tego ciężaru. 
Nowa milicya państw a, która  zebrała się tak prędko pod tą popu
larną nazwą, przeszła pod rozkazy wojenne komendanta korpusów 
gwardyi i grenadyerów, hrabi Rudigera, i s traciła  przeto po więk
szej części wyjątkowe swe stanowisko. Ogłoszony dziś reskrept 
cesarski do księcia Szachowskiego potwierdza tę zmianę.
(Z łagodzenie kodexu karnego . — Nabycie ziemi i w olnego spławu, na  rzecze  Amur w

Chinaeb.)
P e t e r s b u r g ,  21. Iipca. Kzad cesarski —  pisze K . Z .  

zdaje się rzeczywiście skłaniać do łagodności newet w postanowie
niach kedezu karnego. Właśnie teraz ogłoszono, przez J. M. Ce
sarza potwierdzoną rewizyę przepisów’ karnych względem zasłanych 
na Sybir na osiedlenie i do prac ciężkich. W rozdziale przejźrza- 
nym stanowiącym dość sporą broszurę, opuszczono wiele szczegól
nych paragrafów, mianowicie przepisujących chłostę cielesną. ■— Ko- 
respodeneye z Sybiru potwierdzają stanowcze odstąpienie na rzecz 
Rosyi z erastwa Amur położonego u ujścia tej rzeki. Chińczycy liczą 
na przymierze i obronę ze strony Rosyi przeciw „rudowłosym — 
jak  mówią —  barbarzyńcom." Niezawodnie zechce Kosya korzystać, 
z niechęci Chińczyków przeciw Anglii, i obietnicą przyszłej obrony 
przeciw napastnikom z tej strony usiłować będzie zapewne nabyć 
bardzo ważną dla Rosyi a od Chińczyków nie używana drogę rzeką 
Amur do morza cichego. Spokojne te zdobycze uważają Rosyanie 
za tryumf, który kiedyś może przynieść wielkie korzyści.

Turcya.
(Św ieższe w iadom ości.)

Na Marsylię nadeszły wiadomości z Konstantynopola po dzień 
23. Iipca. Porta ratyfikowała trak ta t  przyjaźni i handlu z Grecyą, 
Poseł tunetański oznajmił Porcie wstąpienie na tron nowegn Beja 
Mohameta. Omer Basza wybierał się z powrotem do Krymu. Dzie
sięć tysięcy Francuzów stanie obozem pod Maślakiem, Galatą i Perą,

W yspy Jońskie.
(Kontum acya na w yspach jońakich .)

N a wiadomość o powtórnem wybuchnięciu cholery w Tryeście, 
Weneeyi, Fiume i Ankonie postanowił rząd joóski zaprowadzić na 
prowenieneye ze wspomnionych portów do wysp jońskich 11-dniową, 
a jeźli lekarz znajduje się na pokładzie okrę tu ,  8-dniową kontuina- 
cyę, do czego jednak wliczony ma być czas Żeglugi. W krótce jednak 
potem zmniejszono czas kontumacyi na 8 dni także dla okrętów 
przybywających bez lekarza z portów dotkniętych zarazą.

Afryka.
(Pow stanie w T ripolidzie.)

O powstaniu w T r ip o l id z ie  piszą do „Daily News” .
„Tripolis 14. Iipca.

W ładze miejscowe otrzymały uwiadomienie o wysłaniu wojsk 
przeciw powstańcom. Gurma stoi na czele buntowników, i stoczył 
juz bitwę z wojskiem tureckiein, która jak  słychać prawie dwa dni 
t rw ała  i zuigjc^eniem wojska tureckiego się skończyła. Gurma ma

15.000 odważnych ludzi i 40 dział odebranych T urkom , słychać że 
zamyśla oblegać T ripo lis ,  któremu zbywa zupełnie na środkach 
obronnych.

15. Lipca.
Klęska armii tu reck ie j ,  k tóra  poddała się powstańcom, potwier

dza się dzisiaj. Turcy zostali pobici na głowę. Ich artylerya, sztan
dary, żywność, instrumenta muzyczne dostały się w ręce powstańców, 
z żołnierzy, k tórzy mieli udział w walce, niezdołał się żaden ura
tow ać, ci tylko, którzy bezpośrednio niemieli udziału w bitwie, po
uciekali tu bez broni. Odebraną na polu bitwy artyleryę obrócili 
powstańcy po zwycięztwie przeciw cytadeli, k tóra  się natychmiast 
poddała. Ztamtąd zamierzają powstańcy wyruszyć do T ripolis ,  które 
zapewne będzie musiała także się poddać, gdyz załoga nieliczy nawet 
1000 ludzi.

Gurm a, szef arabski, o którym je s t  mowa, reprezentuje naro
dowość urodzonych w kraju Arabów, k tórzy stanowią opozycyę 
rządu hołdującego Sułtanowi. Dla swej opinii politycznój był Gurma 
dawniej przez kilka lat uwięziony w  Trebizondzie jako zakładnik , 
w ostatnich czasach udało mu się umknąć, rodacy przyjęli g-o z r a 
dością , a on korzystając ze śmierci przeszłego Baszy Tuneta  zatknął 
pomiędzy nimi sztandar powstania.

Angielski paropływ ,,Inflexible” otrzymał rozkaz udać się z Malty 
do T ry p o l is , zapewne dlatego by ochraniać znajdujących się tam 
Anglików. Również udaje się tam jeden okręt francuzki.

Wj  teiafru w ojny.
(D epesza księcia G orczakow a z  30. Iipca.)

Najnowszą wiadomość z Krymu podaje następująca depesza 
ro sy jska :

Petersburg, 30. Iipca. Książę Gorczaków donosi pod d. 
28, Iipca z Sebastopola: „W czoraj rozpoczął nieprzyjaciel silną ka
nonadę na bastyon nr. 4 . ;  odpowiadaliśmy z całą s i łą ,  zresztą nie 
wydarzyło się od 23. nic ważniejszego pod Sebastopolem i na innych 
punktach Krymu,"

(Dep isza 7, 27 . Iipca z Krymu. — W ymiana jeńców  odbywa się.}
Francuzki minister wojny ogłasza z Krymu depeszę z 27go 

Iipca. W edług niej zawinął okręt „Phlegeton" do Kamieszy, i p rzy 
wiózł jeńców francuzkich zamienionych w Odesie za jeńców rosyjskich. 
Wymiana dalsza jeńców wojennych pójdzie w swoim porządku. Ofi
cerowie francuzcy nie użalają się bynajmniej na obchodzenie się z 
nimi Rosyan. Depesza kończy temi s łow y: „Pod Sebastopolem nie 
zaszło nic nowego." K (A b b l, W . Z . )

(Z morza bałtyckiego.)
Dziennik T im es  ogłasza następującą depeszę z Gdańska 27go 

lip ca: Okręt „Lightning" prrybył od floty. Kapitan Vausittart z a 
atakował dnia 20. okrętami „Magicienne,“ „Arrogant" i „R uby" j e 
dne z warowni pod Friedricbshamm i zmusił działa twierdzy do 
milczenia; t rzech ludzi zostało rannych. '
(Św ieższe wiadom ości. — W ycieczki rosyjskie dnia 15. i 17. iipca  W Kerczu przyJ

w rócony po rządek .)

Paropływ „Gange" przywiózł dnia 30. Iipca do Marsylii wia
domości z Krymu sięgające po dzień 21. z. m. Jenera ł  Pelissier wy
dał rozkdz dzienny, z którego się okazuje, że wojsko francuzkie pod 
dowództwem j‘enerałó\v Lamotterouge i Ulrich odparły dnia 15. wy
cieczkę Rosyan, a powtórny atak w nocy 17. odparł jenera ł  Vinois. 
W tym rozkazie dziennym czyni jenerał Pelissier zaszcztytną Wzmian
kę o dywizyi jenerała Canroberta tudzież o Żuawach i gwardyi ce
sarskiej, iż się szczególnie odznaczyli w nocy 17. Iipca. Armii 
sprzymierzonej powiodło się wystawić w wąwozie Karabelnej baterye 
moździerzowe i ba teryę  wymierzoną na okręta rosyjskie w zatoce. 
Jenerał Pelissier oświadcza, że wszelkie wycieczki Rosyan niezdo- 
łają wstrzymać postępu robót oblężniczych. —  W  Kerczu panuje 
coraz większy porządek odkąd pułkownik Osmond objął, komendę w 
tem mieście. Wypłoszona ludność powraca. Milicya ta tarska robi 
dobre usługi. —  Łodzie  kanonierskie strzegą Arabatu i niedozwa- 
lają przeprawy.

(Jenera ł Simpson n iesk łada kom endy.)

L ondon  Gazeite donos i , że jenerał-porucznik Simpson został 
jako naczelny komendant armii krymskiej mianowany jenerałem in- 
fanteryi. Jestto  niejako zaprzeczenie pogłoski, że jenera ł chciał z ło 
żyć komendę i powrócić do Anglii. Oprócz tego porobił jenera ł  
niedawno rozporządzenia względem swego sztabu jeneralnegoj a oso
bliwie sprzeciwił się zamierzonemu ze strony rządu mianowaniu je -  
nerał-majora Knolly szefem stzabu jeneralnego z tą uwagą, że wo
lałby oficera z doświadczeniem i znajomością kraju, poczeni, jak już 
donosiliśmy został jenerał-m ajor Barnard mianowany na tę  posadę.

Hoaiiusienia * ostatniej poczty.
L o n d y n ,  2. iserpnia. Na posiedzeniu izby niższej zaprze

czał lord Palinerston twierdzeniu paua Gibson jakoby rząd niepra
wnie werbował ludzi w państwaeh niemieckich i w Ameryce. Gib
son, by uniknąć sporu zaniechał wnieść mocyę w tej sprawie. Izba 
przyzwoliła w całości na żądane k redyta  suplemeutarne<

M a d r y t , 27- Iipca. W edług prywatnej korespcndency. ro z 
chwiał się projekt małżeństwa córki Infanta Don Francisco Paula 
z księciem' Adalbertem Bawarskim ; książę miał niezwłocznie po
wrócić do Muichowa-
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M edyolan, 31. lipca. Gazetta u ffizia le  d i M ilano  zawiera 

korespondeooyę a Rzymu, podług której zamyśla konsystnryum pa- 
piezkie p r z e d s i ę w z i ą ć -  ważne kroki przeciw Piemontowi z powodu 
kwestyi kościelnej.

B e r l i n , 1. sierpnia. JJ . MM. Król i Królowa opuszczą 9go 
b, ni. Erdinnnnsdorf, a 10. przybędą do Sansoussi.

E L o s f i l ,  31. lipca. Na wyspach jońskich ustanowiono na pro- 
weniencye z Epiru i Albanii p row izoryczną, czterodniową kontinua- 
cyę. Raporta o stanie zdrowia w Antiwari i Skutnri są pomyślne.

W&'iskdoBBSci  !taudl<(E»>P>
(Ceny targow e w  obwodzie Przem yskim .)

P r z e m y ś l , 31. lipca. W drugiej połowie lipca były na ta r 
gach w Przem yślu . Jarosławiu i Jaworowie następujące ceny prze
ciętne czterech głównych gatunków z b o z a : korzec pszenicy 13r.
2 4 k . - 1 3 r . 3 0 k . - 1 4 r . 3 1 k . ;  żyta 9 r  fik.— 8r. -9 r .39k .;  jęczmienia 6r. 
24k .— 8r,30k .— 6r.58k.; owsa 4r  24k,— 5 r .— 4r.34k. m. k.

fi.HVS lwowski*

Onia 4. sierpnia.

Dukat h o le n d e rsk i.................................... mon. konw,
Dukat cesarsk i . . . . . . .  „ „
Półimperyał zł. rosyjski . . . .  „ »
Rubel śrebrny ro s y js k i.................................n r>
T alar p r u a k i ...........................
Polaki kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 100 zr.
G alicyjskie Ohligacye indem.
5»/0 Pożyczka narodowa

ówka . 
i 100 zr. 1 
iem. . . |

» »
n fi
bez 

kuponów

6
5
9
1
1
i

93
69
82

35
37
37
62
47
21
15
40
15

5
5
9
1
1
1

93
70
83

38
40
41 
63 
48 
22 
30

Wiedeński kurs papierów.
Dnia 1. sierpnia.

za sto 7fVg 77 7 7 '/g
®̂ S/l6 V* Vs

• 5%
5%

67

i2oy« 
ioo looyg

757a 
70 70y4 

964 970 974

2027%, 20317* 2030

Ohligacye długu państwa . . . 5%
detto pożyczki naród. . . 6%
detto z r . 1851 serya B. . . 5"/0
detto z r. 1853 z wyplata . 5%

Obligacye długu państwa . . . .  47,% 
detto detto . . . • - 4 /„ ,
detto z r . 1850 z wypłatą . 4%  
detto detto detto . 3%
detto detto . . . . .  2 7 a%

Pożyczka z losami z r .  1834 . .
dctte detto z r .  1839 . .
detto detto z r . 1354 .

Obi. wied. miejskiego banku . . .
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850
Obi. indemn. Niż. A ustr...................... .... _

detto krajów koron.  ........................6%
Akcye b a n k o w e ............................................
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . -
Akeye kolei żel. Ces, Ferdynanda na 1000 złr.
Akcye kolei żel. Glognickiej na 500 z łr .............—
Akeye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. 230
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 z łr . . . • 539 640
Akcye auatr. Lloyda w T ryeście na 500 złr. . . . .
Galicyjski listy  zastaw ne po 4 %  na 100 z łr ...............................—
Renty C o m o ..........................................................    . . . . .

Wiedeński kurs wekslów. 
Dnia 1. sierpnia.

Amsterdam za 100 holi. złotych . . . .
A ugsburg za 100 z łr . k u r.............................
F rankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 47 , fl
Genua za 300 lire  nowe Piemont................
Hamburg za 100 Mark. Bank................. .... .
L ipsk  za 100 ta l a r ó w ...................................
L iw urna za 300 lire  toskań................. 1. .
Londyn za 1 funt sz trl...................................
Lyon za 300 f r a n k ó w ...................................
Medyolan za 300 lire  anstr....................... ....
M arsylia za 300 f r a n k ó w ...............................
Paryż za 300 fra n k ó w .......................................
B ukareszt za t  złoty P a r a .....................   — . . . .
Konstantynopol za 1 złoty P a r a ....................... —
Cesarskie d u k a ty ........................................ .... . 24%  25 25%
D ucaten al m a rco ................................................. * . . . .

w przecięcia 
77
82%

67

1203/g
99%

75%
707,
969

120% V 1217  
120% %

87%  %  88%

11 — 39 40 42

119 1197* %  
140%
1407* %

230
540

iv przecięcia
— Sm. 

120Vg o*0* 
120%  3 m.

  2 m.
87%  2 m- 
  S m .
—  2 m. 

11-40 2ro.
— 2 m. 

1197*2 m. 
1407*2 m. 
1407-2 m-

-  31 T . S. 
_  T .S . 
25 Agio.

— Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 2. sierpnia o pierwszej godzinie po południa.

Amsterdam 997 ,1 . — Augsburg 1211. — Frankfurt 1207,1. — Hamburg 
887s l - L iw u rn a— . — Londyn 11.441. -  Medyolan 1197, i- — Paryż 1411.

OMigaeye długu państwa 5®/„ 7?'% — 77%  Detto Ś . B. 5®/0 9 0  92.
Detto pożyczki naród. 5%  8S7i« — 82%,,. Delto 4 % %  67%  -  677s . Detto 4%  607*
— 61. Dell o z r. 1850 /, wypłata 4%  — —. Delto z r. 1852 40/  _
— Detto Glogniekie 5"/„ 91%  — 92. Detto z r. 1854 5 %  — --------. Detto
3%  46%  -  47. Detto 2%<% 37%  -  38. Detto 1%  15%  -  157*. Obi. 
indemn. Niż. A ustr. 5%  757, — 76. Detto krąjów kor.5®0 70 — 74 . Różyczka 
z r. 1834 247 — 228 Detto z r. 1839 1 2 0 7 ,-1 2 0 7 * . Detto z 1854 1 0 0 7 ,-1 0 0 7  . 
Otdig. bank, 2 % %  5 6 7 , — 57. Obi. lom. wen. peżye. r. 1850 5%  99 — 100. 
Akc. bank. z ujmą 976 — 978. Detto bez ujmy — — —. Akcye bankowe
now. wydania ~   ------- . Akcye banku eskornp. 8 7 7 , — 88. Detto kolei żel.
półn. Ces. Ferdynanda 202 — 202% . W ied.-Rabskie — — — . Detto Bu- 
dzyńsko-Lineko-Gmundzkiej 230 233 Detto Tyrnawskiej I. wydania 18 —
20. Detto 2. wydania 25 — 30. Detto Edynburgsko-Neusztadzkiej 907*—90% . 
Detto żeglugi parowej 540 — 542- Detto 11. wydania —. Detto 12. wyda
nia 536 — 637 Prior. obi. Lloydy (w  srebrze) 5%  937s —93% . Północn. k«lei 
5%  84%  — 85. Glogniekie 5%  72 -  73 Obligacye Dun. żeglugi par. 5%  82 — 
827 , . Detto Lloyda 4 9 6 -4 9 8 . Detto młyna parowego wiedeń. 109 — 110 Renty 
Como 1378 -  <3%. Esterhazego losy na 40 złr. 7 3 % - 7 4 % . W indisehgrfitza lo
sy 2 6 7 ,- 2 6 % . W aldsteina losy 2 5 7 * -2 6 7 a. K eglericha losy 1 0 7 ,- 1 0 7 , .  Ce
sarskich ważnych dukatów Agio 26 — 26

(K urs pieniężny na giełdzie wied. d. 2. sierpnia o pół do 2. po południu.)
Ces. dukatów stęplowanych agio 26 Ces. dukatów obrączkowych agio 

—. Ros. imperyały 9.43 S rebra agio 20 gotówkę.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 4. sierpnia-

Obligacye długu państwa 5%  — ; 47 ,70  767,8; 4%  — ; 4y„ z r. 1850— 
3%  - >  2%V„ — • losowane obligacye 5%  —; Losy z r . 1834 za 1000 z łr
227; z. r. 1839 1207*. Wied. miejsko bank. —. W ęgiers. obi. kamery nadw. 
— ; Akcye bank. 973. Akcye kolei półn. 2030. Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie —. Budwejskie 230. Dunajskiej żeglugi parowej 566. Lloyd 
495. Galie. 1- z w W iśdniu —. Akcye niż.-austr. Towarzystw a eskomptowego 
a 500 złr. — złr.

Amslerdam 1. 2. m. 997* Augsburg 1207* 1. 3. m. Genua — l 2. m. Franłf- 
furt 1197,. 1.2. m. Hamburg 877* 1. 2. m. Liwurno —  1.2. m. Londyn 11.37*. 
1. m. Medyolan 119. Marsylia —. Paryż 14 0 , B ukareszt —. Koł>
stantynopol —. Smyrna — ; Agio duk. ces. 25. Pożyczka z roku 1851 5 7 , 
lit. A. —. lit. B. — . Lomb. -  ; 57o niż. austr. obi. indemn. 77; innych kra
jów koron. 73; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 100%. Pożyczka naro
dowa 821/ , .  C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 600 fr. 3237, fr.

P r z y je c h a li  da L w o w a .
Dnia 4. sierpnia.

Frank Ferdynand, z  Nahaczowa.
Dnia 5. sierpnia.

H r. Dzieduszyeki W ładysław, z Jczupola. — PP. Gottlieb Kuiryn, Z Doł- 
hoinościsk.— Sposetti Wilhelm, z Krakowa. — Torosiewicz Maurycy, z Ostrowa.

W y je c h a l i  s e  L w o w a .
Dnia 4. sierpnia. •'

Hr. P aris  Adam, do Żółkwi. — PP. Ochocki W ojciech, do W ierzbowiec. i— 
Telichowski Józef, gr. kat. kanonik, do Koniuszek. — B rzeżany Adolf, c. k. nad
komisarz polic., do Konczak. — Martini, c. k. radca sądu szlacfa., do Czernio- 
wiec. — Mielhacher Kazimierz, c, k. radca dworu, do Stanisławowa. — Frey 
Józef, c k. radca sąd. szlachcc., do Żółkwi. — Hammer Antoni, c. k. dyrektor 
policyi, do Krakowa.

Dnia 5. sierpnia.
Hr. Komorowska Konstancia, do Krakowa. — Hr. Siemieński Konstanty, 

do Tarnopola. — PP. Młocki Alfred, do Łopatyna. — G ruber Ferdynad, c. k. 
kap itan , do Łańcuta. — Torosiewiez Maurycy, do Ostrowa. — D rdacki Mau
rycy, c. k. radca finasowy, do Stryja.

S p o sli 'ze x en ta  m e teo ro lo g iczn e  tce L w o w ie .
Dnia 3. sierpnia.

Pora

B arom etr 
w  m ierze 

p arys. sp ro 
w adzony do 
0* Reaum .

Stopień
ciepła

w edług
Reaum .

Stan po 
w ietrza  

w ilgotne
go

K ierunek i siła 
w iatru

Stan
atmosfery

6 god. zran. 
2 god. pop. 
10 god. wie.

327.43
327.40
327.02

-+■ 16.2* 
-h  25.0® 
-t- 17.6®

84.2
58.8
80.5

pólnoc.-zach. ci.
zachodni sł. 

„ ci.

pogoda
pochmurno
pogoda

K R O N I K A .
(Stan cholery  w e Lw ow io.)

Na dniu 3gc sierpnia zachorowało 184 osób, a umarło 103. 
Ogółem od powstania zarazy zapadło 3791, a umarło 1822 osób.

— U Henryka Hiibner’a w L ipska wyszedł w łaśnie 6 nakład tablicy sta
tystycznej wszystkich krajów na ziemi. Autorem je j jest Otto Hubner. T reść 
je j, k tó rą  tu w krótkości podajemy, świadczy najlepiej o jej przydatności Ozna
czona je s t na niej przestrzeń , liczba mieszkańców, miasta najważniejsze, przy
chody i w y d a tk i ,  liczba wojsk stojących, siła flot wojennych i handlawych, p rze
gląd  przywozu i wywozu, tudzież głównych artykułów handlowych, zwykła w a
lu ta  pieniężna, wagi, miary osepowe i długości, a to ze wszystkich krajów i 
państw  według podań najnowszych. Dla mieszkańców monarchyi Austryackiej 
przydatna jes t tablica  pomieniona szczególnie pod względem obliczonej waluty, 
wagi i miary według stopy austryackiej, a cena je j w handlu księgarskim wy
nosi 16 kr. m. k.

— Do „A. Z.“ donoszą z Petersburga z 11 .: Grecko-prawosławna daeho- 
wieństwo otrzymało nadzwyczaj wiele łask cesarskich. Po części zasłużyło się 
duchowieństwo współdziałaniem swojem; że przeniknąć umiało lud duchem wojny 
teraźniejszej. Synod święty ogłosił długi szereg  łask wyszczególniających hie- 
rarchyę kościelną. W edług tego opisu otrzymało krzyże z brylantami 9 ducho
wnych z armii i floty, 11 parafialnych i innych duchownych; 110 duchownych 
krzyże bez brylantów, kalotow (kamilafka) 190; czapek (skufia) 393 w 30 do 
40 guberniach rosyjskich.

— Z Cherburga donoszą o pływającej bateryi „Devastałion,“ która zanu
rza się w wodzie tylko na półtrzecia metra, chociaż każde je j działo waży 4666 
kilogramów, i prócz tego pokryta je s t z wierzchu blachą żelazną. K ilkakrotne 
próby dowiodły, ie  ogromna ta maszyna mimo ociężałej swej formy może jednak 
za pomocą siły parowej dość szybko żeglować.

Główny Redaktor M .  f S z r z e t t i a w a  S a r t y n i . Z  c. k. galic. drukami rządowej.


